
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 239 20 dicembre 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
Dichiarazione stato di mobilitazione regionale ai sensi dell'art. 23, comma 1 L.R. 45/2020 per
fronteggiare le necessità legate allo sbarco dei migranti.

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 (Codice della Protezione civile) e successive modifiche

ed integrazioni; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e

disciplina delle relative attività" e in particolare l'art. 23 comma 1;

Vista le note prefettizie del Prefetto di Livorno n. 1000/2002 e n.1001/2022, trasmesse in data 19

dicembre 2022 e con le quale si chiede il supporto della Protezione Civile della Regione Toscana

per  la  gestione  delle  operazioni  di  accoglienza  delle  navi  "Life  Support"  e  "Sea  Eye  4",  che

sbarcheranno nei prossimi giorni presso il Porto di Livorno;

Considerato che il possibile coinvolgimento del sistema regionale di Protezione Civile nel contesto

di cui sopra richiederà la necessità di attivare in modo rapido risorse della Colonna Mobile, tra cui

in particolare la Funzione 2 “Sanita’, Assistenza Sociale e Veterinaria” come previsto dalla delibera

n. 567/2018, nonchè delle associazioni di volontariato iscritte agli elenchi territoriali;

Vista  la  nota  istruttoria  dell'ufficio  regionale  di  cui  all'art.  18  della  L.R.  45/2020,  agli  atti

dell'ufficio;

Ritenuto,  sulla  base  di  quanto  sopra,  di  dichiarare  lo  stato  di  mobilitazione  regionale  ai  sensi

dell'art. 23 della L.R. 45/2020 e della delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020;

Considerato,  ai sensi dell'art.  23 comma  3 della citata L.R. n. 45/2020, di  rinviare a successiva

deliberazione della Giunta regionale l'assegnazione dei finanziamenti relativi alle spese sostenute

dalle componenti e strutture operative mobilitate, e le eventuali ed ulteriori iniziative da assumere;

DECRETA

1. è dichiarato, per la durata di  15 giorni  dalla data del presente provvedimento, lo stato di

mobilitazione regionale ai sensi dell'art. 23, comma 1 della L.R. 45/2020 relativamente alla

necessità di fronteggiare le necessità legate  allo sbarco dei migranti, come autorizzato dal

Ministero dell’Interno;

2. ai  sensi  dell'art.  23  comma  3 della  citata  L.R.  n.  45/2020,  di  rinviare  a  successiva

deliberazione  della  Giunta  regionale  l'assegnazione  dei  finanziamenti  relativi  alle  spese

sostenute  dalle  componenti  e  strutture  operative  mobilitate,  e  le  eventuali  ed  ulteriori

iniziative da assumere;

3. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce interventi straordinari

e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della

LR 23/2007.

Il Presidente

Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile

Bernardo Mazzanti

Il Direttore

Giovanni Massini


